Doctor Castro.

Por mandado del señor Provvisor.

Diego Altamirano. N.

VInte tanti momenti amica claritate procedamus opere premium est, ad facilius, opportuniusque vincendas, quæ se se paucim offserent difficultates, eas proponendas, & complanandas curare per sequentes paragraphos.

S. I.

Virum sit diffinibile mysterium (immaculata Conceptionis Beatae Virginis MARIÆ).

QUOD non sit diffinibile mysterium existimavit Doctorissimus Magister Canus, splendor illustrissime Dominicanæ familiæ: nam quod Virgo Beata cōtraxerit, vel non contraxerit peccatum originale in sua Concepione controversia non est (inquit) Ex illarum numero, que Catholiticam Fidem, aut promouere, aut immouere possint. Atque ita iuxta eius mentem nequit in Ecclesia diffiniri mysterium Immaculatae Conceptionis, vt dogma Catholicum, & articulus Fidei. Quod quidem sibi periuadet ex autoritate Sanctitatis Sixti Quarti, & sacerdotum Conciliorum Lateranensis, & Tridentini, nam cum de eodem mysterio agerent inchoatam eius questionem relinquentes minimè diffinierunt. Quod igitur numerus non est diffinibile mysterium. Quamobrem (inquit Canus) Nec Sextus Quartus, nec Centillium Lateranense fab Leonex, nec Synodus Tridentina sue Paulus, & Iulius Tertius inchoata, eā questionem definerunt. Ne utram enim ex illis opinacionibus, potest in tanquam dogma Catholicum approbare.

Hęc tamen mens per Doct: Magistri, non adeo illi secura fuit, vt seculo cateret, quapropter statim fabiunxit: Propterea calo animus meus errat. Modestia sancti tanto viro digna. Timebat enim à veritate aberrare, & inquit quidem, nam fide à fide mens eius à veritate aberravit, dum illam venuit, quod non

Lib. 7 de his
Theolog. c., §.
4 concil. 4.

non esse diffinibile mysterium Immaculatae Conceptionis causa fuit, quominus diffiniretur a Sexto Quarto, & Concilio Lateranensi, & Tridentino. Quod quidem efficaciter suadet, ex ijs, que sapienter docent grauiissimi, & Doctissimi Theologi, nam si in primis consulimus eminentissimum Cajetanum, negari nequit ipsum insinuasse materiam esse diffinibilem, qua spectat ad mysterium Conceptionis SS. Virginis. Nam in Concilio Lateranensi sub Leone X. cui ipse eminentissimus Cardinalis interfuit (vt testatur Magister Bañes) pro virtibus fuit conatus suam sententiam supremo Ecclesiae capiti persuadere, vt haud obscurè colligitur ex eius verbis, loquens enim de sua opinione dixit: *Quin potius sperat, si decernendum aliquid est, se ipsam tanquam probabilem, & Sanctorum, ac Doctorum dictis consonam approbandam, &c.* Igitur iuxta mentem eminentissimi Cajetani materia mysterij Conceptionis Beatis. Virg. Mariae diffinibilis est, siquidem sperabat suam sententiam diffiniendam fore.

Oppositorum tamen menti eminentissimi Cajetani, hoc nostro saeculo, vñanimes sentiunt omnes Theologi (per paucis exceptis) docent enim non solum materiam mysterij Conceptionis, esse diffinibilem, sed dato quod diffinienda sit, suam sententiam, quæ sit gat peccatum originale Conceptioni SS. Virginis, & eius afferit præseruationem solummodo diffiniendæ esse, vnde Doctissimus Pater Vazquez inquit: *Difficilium multo mihi videtur fore, ut Ecclesia vñquam iudicet, & tanquam dogma Fidei definita Beatae Virginem in peccato originali conceptam esse, eo quod auctoritate sua festum Conceptionis celebrari in tota Ecclesia præcepit, & communis consensus Catholicorum, non solum imperii vulgi, sed etiam Doctorum, & Theologorum, pro Immaculata Conceptione pagat. Debus etiam, & venerabilis Pater Jacobus Grapado, postquam retulit opinionem Eminenterissimi Cajetani sentientis illam potius diffiniendam, dixit: Ego autem contra sentio cum multi, viris Doctissimis nostri facili, nimirum si qua pars huius controvèrsie decernenda est ab Ecclesia, vel ab eius episcopi, definendam esse illam, qua Beata Maria immanitatem docet. Insuper Scraphica Familia Cismontana in suo Armamentario inquit: *Communis sententia est controvèrsiam de Conceptione Beatae Virginis terminari posse ab Ecclesia per ultimam definitionem de Fide contra**

Tom. 2. opusc.
truct. 1. de Concep-
tione. c. 5. fin.

In 2. 2. q. 1. ar.
10. §. præterea
col. 129.
Vbi prox.

Tom. 2. in 3. p.
disp. 117. c. 14.
n. 149.

Tom de Concep-
tion disp. 3. c.
32.

Col. 198. n. 315

Cenit, &c. Refertque eadem Familia quam plurimos, graves, & Doctos Theologos id ipsum sentientes.

Quod quidem grauiter & docte confirmat Pater Suarez, dum destruit fundamētum illistris, Cani, nam cum assertus sit posse diffiniri in Ecclesia tanquam dogma Fidei mysterium Immaculatae Conceptionis SS. Virginis, sic suam probat assertionem. *Nam in primis Ecclesiā posse controverſiam habere in alterutram partem decidere aperit sapponunt Sixtus Quartus, & Pius Quintus in suis decretis.* Nec hoc negari potest, constat enim primō ex Extrauagante graue omnis, in ea namque prohibet Sixtus Quartus affirmati, quod crimen heretis perpetrent, aut lætaliter peccent afferentes in peccato originali fuisse conceptam Beatissimam Virginem Mariam; sed huius prohibitionis rationem quam præbet SS. Pontifex non alia est, quam nondum diffinitum in Ecclesia esse, quid in hoc mysterio, tanquam dogma Fidei obliterari debet: *Cum nondum (inquit) sit à Romana Ecclesia, & Apostolica Sede decisum.* Secundum etiam constat, nam in Extrauagante, quæ incipit super speculam SS. D. Pius Quintus, circa eandem rem ait: *Ceterū quandū per Apostolicā Sedem alterā pars definita non fuerit, oppositaque sententia condemnata, licet:* &c.

Ex verbis relatīs clare liquet, quod sapienter notauit P. Suarez, nimirum supponit ab utroque Pontifice posse diffiniri in Ecclesia sententiam, quæ circa mysterium Conceptionis SS. Virginis iudicata fuerit esse veram, & certam. Nam si talis diffinītio repugnaret, frustrā ad aliud referua ēcū tempus. Constat ergo non eam fuisse mentem Sixti Quarti, quem intellexit Doctissimus Canus, sed opositam, sicut etiam opposita fuit mens Leonis X. vt infra videbimus, atque ita actio quo fundamento nixus dixerit Canus ideō in Concilio Lateranensi sub Leone X. non fuisse diffinitum mysterium Conceptionis pro una, nec pro altera parte, quia neutra poterat diffiniri; nam ut sapienter notauit P. Vazquez non est vnde constet, quod in Concilio Lateranensi Sanctitas Leonis X. circa controverſiam Conceptionis aliquid diffinierit, vel scriptum reliquerit. *De Leone (inquit Vazquez) in Concilio Lateranensi, nihil habemus, quod circa hanc controverſiam definierit, aut scripto tradiderit.* Solum autem colligit Vazquez in illo Conci-

*Tom. 2. in 3. p.
disp. 3. scđ. 6.*

*De Reliq. & re
ner. SS.*

*Tom. 2. in 3. p.
disp. 17. c. 14.
n. 147.*

lio aliquid & quum esse circa idem mysterium, ex eo quod Eminentissimus Caietanus ad ipsum Leonem X. scripsit tractatum illum, quo viribus, & posse defendit conceptam fuisse in peccato originali SS. Deiparam Mariam, sperans ita decernendam esse. Cum ad ipsum Leonem (inquit Vazquez) prædictum tractatum Caietanus scripsit, & quod circa definitionem huius con-
coursis speraret.

Sed dato, quod in Concilio Lateranensi agitaretur talis con-
coursia, expenderenturque omnia fundamenta, cuncta au-
thoritatum, & rationum momenta, quibus suam opinionem
firmandam, stabilendamque curavit Eminentissimus Caieta-
nus, ut eam potius (sicut sperabat) Pontifex definiret, quod
totum fas est credere, cum ipse eidem Concilio interfuerit
(ut notauit Bañes.) Rogo, quemnam ex hoc fructu collegit?
Alium non inuenio, quam oleum, & operam perdidisse, si qui-
dem tantum absuit, ut suo diligente tractatu contra Immacu-
latam Virginis Conceptionem, ad definitionem (quam suæ
opinionis sperabat) cor SS. Petri Leonis X. inclinaret, quin
potius totum allexit ad oppositum agendum, quod quidem
haud obscurè constat: nam postquam ipse Pontifex Concilio
Lateranensi finem imposuit, & quidquid in eo fuit decisum
confirmauit, anno Domini 1517. die 16. mensis Martij; eodem
ipso anno, & die 22. Maij expediuimus Bullam, qua concessit
omnibus personis Ecclesiasticis Regnum Hispaniæ, facien-
tibus officium nouum Conceptionis Domine nostre, ut tem-
pore cuiuscunque interdicti possent dictum festum cum oc-
tava solenniter celebrare. Insuperque illis concessit omnes
eas gratias, & indulgentias, quas ante Sixtus Quartus con-
cesserat in sua Extraagante cum præexcelsa; ad quod totum
movit SS. P. Leonem X. (ut ipse initio suæ Bullæ fatetur) ani-
maduertere, quod celebritas tanti mysterij, non solum cedat
ad laudem Dei, suam omnipotentiam ostentantibus; verum
etiam ad honorem, & gloriam eius Sanctissimæ Matri, nec
non & ad reverentiam, quam erga illam debent habere om-
nes Christi Fideles. Quapropter eorum saluti, & spiritu. li-
profectui libenterissime acqueuerit. Ut ex ipsius patet verbis.
Vigilis speculatoris (inquit) exercentis officium, ad calibenter inten-
dimus, que ad Omnipotentis Dei laudem, & gloriam, ac eius Genitri-
cis

Supra.

Apud Armanum.
in Regest. col.
138.

eis gloriose Virginis Maria honorem, & reverentiam, Fideliumque animarum salutem, & eorum spiritus aeterni confortationem cedere dignoscuntur. Vnde constat SS. Leonem X. maximum habuisse amorem, affectionem, & devotionem erga mysterium Immaculatae Conceptionis Beatiss. Virginis Matris.

Sed non minus suum hunc affectum ostendit idem ipse Pontifex in alia Bulla, quam expedivit anno huiusmodi immediatè sequente 1518. die 18. mensis Februarij, in ea enim concessit Reditoribus, & Beneficiatis Parochialium Ecclesiarum oppidi Melitæ Seguntinae Diocesis, quod in Ecclesia sancti Aligi dij dicitur opidi, in nocte ante diem festum Conceptionis Beatae Mariae Virginis post laudes huiusmodi, annis singulis. Una Missam in cantu cum Presbytero, Diacono, & Subdiacono solenniter celebrare, liberè, & licite valerent. Et hoc coram magna predicti populi parte, quo tantè celebritati posset interesse. Vbi maximè splendet pia, & sancta æmulatio solennissimi festi, quo sancta celebrat Ecclesia sacratissimam noctem, quæ natus est in mundo Christus Dominus.

Nec silentio involuenda sunt verba, quo initio huius Bullæ habentur, sic enim inquit SS. Pontifex Leo. X. *Tua Christi Fidelium, & præsertim Immaculatae Conceptionis Beatae Mariae Virginis, Redemptoris nostraræ, & humanae salutis Authoris Domini Nostri Iesu Christi Genitricis honorem tendentia vota, id exaudito, ut gratiam libenter admittimus, & fauoribus prosequimur opportamus.* *Si* notandus in primis venit honorificus titulus, quo exornat Pontifex Beatiss. Virginis Conceptionem, *Iam illam Immaculatam vocat, quod minimè præstaret, si à peccato originali liberam, & præseruatam fuisse non existinaret, nec induceret se ad gratum exhiberet Fidelium votis, illos ad exauditionis gratiam libenter admittendos, & fauoribus opportunis prosequendo.*

Denique ipsem et Pontifex Leo X. plena manu hoc Immaculatae Conceptionis salutis mysterium, deni anno M. D. XX. die x. Februario aliam expedivit Bullam, qua concessit omnibus Monasterijs Monialium, quæ in Hispaniarum partibus Vigent suo titulo Immaculatae Conceptionis, & coedictoria Seraphicæ Familiez, ut potentetur, gauderentque omnibus, & singulis privilegijs, prærogatiis, immunitatibus, exem-

*Apud Arnam,
in Regest. col.
141.*

ptionibus, fauoribus, gratijs, & indultis temporalibus, & sp̄ci-
ritualibus, per ipsum Summum Pontificem, & Sedem Apos-
tolicam, quomodo libet concessis, & concedendis Fratribus
Minoribus, ac Monialibus sancte Clari, & sororibus Tertiij
Ordinis Seraphici Patris Nostri Francisci. Sed quod maxi-
mè in hac Bulla videtur animaduertendum, est quod in ipsa
SS. Pontifex repetit gloriosum Cōceptionis Beatissimæ Vir-
ginis titulum, eam siquidem iterum Immaculatam nominat,
sic enim inquit. *Nuper accepimus nonnulla in partibus Hispania-
rum Monasteria Monialium Ordinis Immaculatæ Conceptionis Vir-
ginis Mariae, &c.*

Ex his hucusque relatis constat longissimè abesse à mente
Leonis V. quod sperabat Eminentissimus Caetanus suam ni-
mitum opinione diffinendā in Concilio Lateranensi; con-
fessus etiam minus bene existimasse Canum ea de causa inde fa-
nicum manisse in Concilio Lateranensi mysterium Concep-
tionis Beatiss. Virginis, quian et utra eius pars, vel affirmati-
ua, vel negativa poterat difiniri.

Sed veniamus iam ad scrupulam mentem sacri Concilij
Tridentini, vt appareat quam longe absuerit à mente ipsius
met Cani, sed vt id perspicue pateat, audiendus est eiusdem
sux Familia filius, nimirum Illustrissimus Episcopus Ambro-
sius Catharinus quippe, qui eidem interfuit Concilio, quam-
obrem explicans causas, & rationes propter quas non fuit
diffinitum in illo sacro Concilio mysterium Immaculatae Cō-
ceptionis Beatissimæ Virginis Marie, hęc profert verba. Cum
ahibim fere sexennium istic Tridenti agere finita Synodus ad id pa-
tissimum congregata, vt heres, & zizania, que in agrum Domini
irreprobant, tollerentur, & eo iam peruentam esset, vt de originali
peccati traharetur, plerique ex Sacribat admonebant, optimum es-
se, atque opportunam, specilli decreto cum sententiam de Immacula-
ta Virginis Conceptione, que dudum à cunctis profructus Ecclesijs, soteni-
nari celebatur, & colitur, ita probare, ac statui, vt immo' terius
non licet cuiquam ea de re fecas, vel assertare, vel opinari. Id qui-
busdam lices admodum paucis rursus non percivit, nec (ve utrum fatior)
mibi quidem ipsi non quod rem ipsam non vobementer optarem, utpo-
te sanctum & Christianum fraternitatem congruentem, que in primis
eundem i.e dogmatibus scismum, eamdemque in culto Dei obseruantiam
posuit.

In prefat. disp.
pro Imm. Conc.
ad Conc. Trid.

poscit. Sed quod consultus per conditionem temporum videbatur, prius aduersari bares manifestas intendere. Tam illa aggredi, qua inter Catholicos controversia digna viderentur decisione. Nec defuerunt qui bona stratum, in eum locum seruavi volebant quum de celerations festorum ageretur: qua in re nonnulli rigenter abusus (inter quos hic numerari debet) merito abolendi: nam cum à quibusdam sub varijs nominibus, & intellectibus dies ille festiue celebretur, & sumptuose ab omnibus p̄p̄ de fide recte uniformitas, nemo profecto nisi scismatica exagitatus spiritu contradicere potuisse.

Hæc igitur fuit ratio, hæc causa propter quam in sacro Concilio Tridentino non fuit diffinitum mysterium Immaculatæ Conceptionis Beatisimæ Virginis Mariae, quod vehementer omnes Patres, qui illi Concilio interfuerunt, expetebant (ad modum paucis exceptis) non ergo recte sentit Magister Canis, dum existimat id non fuisse diffinitum hoc mysterium: quia nequa pars eius diffinibilis erat, quare merito à veritate aberrare, timens, dixit: *Nisi tota calo animus meus errat.*

§. II.

Grauer, & efficaciter probatur, neutquam posse diffiniri sententiæ afferentem in peccato originali conceptam fuisse Beatissimam Virginem.

CVM ex dictis hucusque constet prouna, vel altera parte esse diffinibile mysterium Conceptionis Beatis.

Virginis explanandum restat, quænam pars eius diffiniri debeat, Pater M. Bartholomæus de Medina, Eminentissimi Caetani vestigiis, insistendo existimauit neutquam in Ecclesia posse diffiniri sententiam negantem in peccato originali fuisse conceptam SS. Virginem Mariam, sed solum eam sententiam posse diffiniri, qua affirmat in tale peccato fuisse concepta, & rationem præbet: *Nam si hanc partem (inquit nimis) sententia p̄p̄) definisset Ecclesia, sua definitione omnes sanctos Patres antiquæ Ecclesiæ condemnasset, unde si aliqua pars huius controversie definienda esset, certè affirmative pars esset definienda, siquidem habet pro se scripturas sanctas, habetque communem consensum omnium SS. Patrum.*

3.p.q. 37.a.2
§. sed circ.

Hoc

Hoc inconveniens, quod M. Medina infert ex eo, quod dif-
ficiatur sententia pia probat nullatenus posse diffiniri senten-
tiam nos plam, nam si haec diffiniretur, multo maius inconve-
niens sequeretur, qualis est eis cōdemnare omnes pias, & san-
ctas actiones, quas ad honorem, & gloriam Beatissimae Virgi-
nis Mariae sanctissimi Pontifices in Ecclesia constituerunt, ap-
probaverunt, & confirmarunt, necnon & a sacro Concilio Tri-
decimo approbarunt, & confirmatae sunt, sicut & a Christi Fide
libus receptae, magnoque honore habitae. Hoc autem quis ne-
get? Quando sanctissimus Pontifex Sixtus IV. ut quietos, &
pacatos redderet Fidelium animos, tolleretque de medio lacū
dala, quæ inter ipsos suscitabantur circa mysticum Concep-
tionis Beatissimæ Virginis, alijs afferentibus, alijs neganti-
bus in peccato originali fuisse conceptam; vt igitur hanc ignem,
flammasque eius tettigueret Pontifex anno Domini
millesimo quadringentesimo septuagesimo quinto doctissi-
mis ex quo quis Regularium ordine, & Clericis secularibus
Romam accitis celeberrimam indixit disputationem, quam
per plures dies protractam ipse sua Pontificali præsentia, at-
que auctoritate sapientiè cohonestabat. Sed in ea disputatione,
qui inter omnes primas tenuit, fuit R. P. F. Franciscus insubericus
Brixianus ex Minorum Familia, cuius etiam generalem præ-
faturam obtinuit: quem, ut validissimum pro Virginis præter-
uatione deceitantem SS. Pontifex animadverteret, planeq;
victorem, honorifice appellans, Tues (dixit) verus Samson,
quod illi cognomen deinceps semper adhaesit nunquam abo-
lendum, ideoque ore, & scriptis hominum non aliter voca-
tur quam Franciscus Samson; & merito quidem, nam illa ce-
leberrima disputatione contigit illi, quod Samson cum liga-
to duobus nouis fanibus vociferantes Philistijm occurrerunt
existimantes eum sic ligatum facilis negotio occidere posse;
sed ut inquit Scriptura: Irruit Spiritus Domini in Samson, & sicut
solent ad adorem ignis linea consumi, ita vincula quibus ligatus erat,
dissipata sunt, & soluta, inuentamque maxilam, quæ iacebat arripiēs
interfecti in campo viros. Haud aliter se gestis R. P. Insuber in
illa disputationis palestra, nam cum aduersarij eius existima-
bant eum nouis, & validissimis obiectiōnum, & argumen-
tum finalibus vincitum tenere, tum quidem irruit in illum Spi-
ritus

situs Domini, & sicut solēt ad odorem ignis līns consumi, ita
vincula omnium obiecōnōm, & argumentōrōm, quibūs vin-
ctum, & ligatum teneri, Adversarij videbatur, dissipata sunt,
& soluta. Merito igitur S.S. Pontifex tanto viro honorificum
indidit cognomen, dicens: *Tu es verus Samson.*

Ex hoc ergo celeberrimā disputationis, felicissimo exitu,
glorioso triumpho, & victoria ortum habuit expeditio Extra
vagantis cum p̄r̄ excelsa, qua S.S. P. Sixtus Quartus concessis
magnoſ gratijs, & indulgentijs approbavit, & confirmavit
officium Immaculatæ Cōceptionis à Nogarolio editū, quod
quidem non ſolum multis ab hioc annis in Seraphica Familiā
fuit obſeruatum, led etiam extra illam in reliquis Eccle-
ſijs hoc igitur officium (iuxta modum, quo obſeruabatur, &
recitatbat vniuersaliter in tota Ecclesia, vſque ad refor-
matiōnē Breuiarij factam per S.S. P. Pium Quintum) ſecunda
Antiphona, quam in primis vſperis habebat, ſic canebatur:
Totæ pulchra es Maria, & originalis macula non eſt in te. Vnde cōf-
tar intelligi, & explicari ab Ecclesia de mysterio Immacula-
tæ Cōceptionis Beatiss. Virginis locum Canticorum: *Totæ
pulchra es amica mea, & macula non eſt in te.* Neque enervat hanc
intelligentiam, reformatio facta auferens verbum, *originalis*,
& retinens ſolum: *Et macula non eſt in te.* Namque ratio aufer-
rendi minime fuit, negare quod illo verbo significabatur,
etenim si hoc intenderetur, neceſſum etiam eſlet auferre alia
verba, que in eodem officio, perſpicuè explicant fuſſe pra-
feruata ab originali labore S.S. Virginem, quod quidem neu-
tiq̄am factum eſt, ut conſtat ex eodem officio, quod hodie in
Seraphica Familiā obſeruatur, & recitatatur, in eo enim post
Hymnu.n: *Ave maris ſtella, vetus qui cauitur, iuquit: Immacu-
lata Cōceptione eſt, hodie Sancta Maria Virginis.* Et in verſu qui di-
citur inter annum: *In Cōceptione tua Virgo immaculata fuisti.* In
invitatorio ad matutinum: *Immaculatam Cōceptionem Virginis
Mariae celebremus Christum eius praeferratorem adorēmus Dominū.*
Denique in ultima Antiphona, oꝝ capitur ad ſecundas vſ-
peras, dicitur: *Hac eſt virga in qua nec nodus originalis, nec cortex
actualis culpa fuit. Quid clarius dici potest ad stabilendam, &
confirmandam veritatem huius mysterij? Et quod illud maxi-
mè eleuat, eſt concessio S.S. P. Paulum Quintum omnibus
vtriūs,*

Vide Arma-
col. 56. & 57.
nū. 4.

Vide rbi prox.
in Reg. col. 55.
& 70.

Cap. 4.

Vide ſup in Reg
col. 175.

veriusque sexus Christi Fidelibus, qui hanc Antiphonam & orationem Conceptionis Beatæ Matris Virginis approbatā (ut ipse dicit) deuotè recitauerint, quo die id egerine centū dies de inianctis eis, siue aliis quomodolibet debitiss pœnitētijs in formā Ecclesiaz confuta, &c. Sed hoc præcipue animaduertendum videtur, nimirum idem officium Immaculatae Conceptionis, quod in cora Seraphica Familia obseruat̄ & recitatur, non solam foille approbatum, & confirmatum ab alijs Summis Pontificebus Sixti Quarti successoribus, sed etiam ab eodem Pio Quinto, ut grauerit, & docte ostenditur in Regulo Armentarij Seraphici; quod insuper notant̄ Illustriſ. & Reuerendiss. D. Franciscus de Solla, qui sapienter aduertit, neutquam ipsum SS. D. Pium Quintum in reformatione Breuiarij reprobasse, sed potius confirmasse prædictum officium Immaculatę Conceptionis, ut posté approbatū inter alia à Sede Apostolica, ut ex prima Rubrica Breuiarij manifestè constat.

Vnde reor̄ infertur ab errasse à veritate M. Bartholomaeū de Medina, dum respondens ad argumentum, quod sibi proposuit deluptum ab auctoritate Ecclesiaz celebrantis mysterium Immaculatae Conceptionis, dixit: In Breuiario Romano exp̄esse preceptum esse, ut aboleretur officium antiquum in quo dicebatur B. Virginem prescrutatum suisse ab omni libe peccati originalis, & iijiancere, ut officium celebraretur instar nativitatis Virginis mutato nomine Nativitatis in nomen Conceptionis. Sed quantum in hac solutione à veritate (ut diximus) aberravit M. Medina sapienter notauit illustris Thologus Agustinianus AEgidius de Præsentatione in Conibricensi Vniuersitate insignis Cathedrarius, expendens enim eamdem solutionem, dixit: Quomodo enim improbari posset, rejeci, & prohiberi, quod ab ipsa Se-de Apostolica ad Diuinum cultum emanauit, & institutum est? Reprehendens est ligitur Medina, dum ausus est scribere Ecclesiam in ijs, quæ ad Diuinum cultum pertinent, reprobare tanquam falsum, quod eadem Ecclesia, ut pius, & verum approbavit.

Nec minus, sed magis probat, & persuadet, approbatam, & confirmatam esse à Sanctitate Piij Quinti veritatem, quam coignet mysterium Immaculatae Conceptionis, id ipsum, quod fallus est, nec potuit negare ipse Medina, nimis ordinasse,

Col. 219.
Intraſt. de
Concep. fol. mi.
227.

3. p. q. 27. ar. 2
S. ad 2. ex ap
probat.

Tom. de Cōcep.
lib. 3. q. 5. a. 6.
S. 5. n. 25.

Uita, & constituisse SS. D. Pium Quintum, quod in solenni
festo Invenientiae Conceptionis Beatis. Virginis non aliud
heret, & resumptus officium, nisi illud ipsum, quod fit, & re-
stitutum in festo Nativitatis eiusdem in SS. Virginis, tantummo
dominare nomine Nativitatis in Conceptionis nomen. Ad
quam dispositionem videtur motus SS. Pontifex ex reucla-
tione (quam refecit sanctus Anselmus) facta cuidam Religio-
se Abbatii Bessenis (quod vel ut alii di-
cunt Helino) qui ad Angliam resueta cupiens mare ingredi-
tur, & cum iam maximam partem maris prospero cursu tran-
siceret, subito densis surgebris vndeque ventis, horrida tem-
pestas eccliam commouit, & vndas, qua tempestate frātis re-
mis, fuisseque ruptis cadentibus velis, spe salutis anissa, ni-
hil nisi sub mersionis existim ab omnibus expectabatur. Cū
que de salute corporum desperati, animarum solummodo
magis clamoribus saltem creatori suo commendarent, &
Beatissimam Virginem Mariam Dei Genitricem, miterotū
refugium, & desperatorum ipsam, deuotè reclamarent. Ecce
subito conspicuot quemdam admodum reverendę habitu-
dinis virum Pontificali insula de coratum, quasi inter medias
vndas naui proximum, qui vocans ad se Heluinum Abbatem
his verbis cōcepit eum appellare. Vis (inquit) periculum ma-
ris euadere? Vis in Patriam tuam sanus reddire? Cumque cli-
fie tu id toto corde desiderare, & hoc solum expectare respō-
derit, tunc ille scias (inquit) me ad te Domina Nostra Dei Ge-
nitrice Maria dire, & esse, ad quam dulciter reclamasti; &
si dignis meis obtemperare volueris, sanus cum comitibus
tuis euades imminent periculum maris. illi iherò illico spon-
des se in omnibus obtemperaturum, si illud euaderet naufragium. Promiseris (inquit Heluinus) Deo, & mihi, quod diem
Conceptionis, & creationis Matri Domini Iesu Christi solen-
piter celebrabis, & celebrandum predicabis, sed pruden-
ter rogaui Abbas Heluinus, que officio venitur in Ecclesi-
astico obsequio? Cui responsum est: unus officium, quod di-
citur in eius Nativitate; dicitur in Conceptione, excepto
quod nomen Nativitatis mutabitur in nomen Conceptionis.
Haec feret omnia ex Anselmo.

Ex hac igitur censatione motus, & si non ex illa, ex motu

ne, & illustratione Spiritus Sancti, ut caput Ecclesie SS. P. Pius Quintus decreuit ita esse celebrandum mysterium Immaculatae Conceptionis Beatis. Virginis, utendo nimisrum in toca Ecclesia eodem officio, quo ipsa vtitur, dum celebrat festum Nativitatis eius, mutato solummodo nomine Nativitatis in nomen Conceptionis. Unde clare colligunt non alia fuisse mentem Pij Quinti in hac ordinatione, nisi eam ipsam quam habet Ecclesia, dum celebrat festum Nativitatis Beatae Virginis. Constat autem hoc intendere Ecclesiam, cum celebret festum Nativitatis Dominae nostre, eam scilicet, fuisse sanctam, à peccati originalis labe omnino carentem. Ergo idem ipsum dicendum est intendere Ecclesiam, eiusque caput cum celebrat festum Conceptionis Beatissima Virginis, eam nimisrum, fuisse sanctam, Immaculatam, ut poterit praeservatam à peccato originali. Quod quidem apertissime patet ex ultimo responsorio Homilia, quæ habetur in vroque feso Nativitatis, & Conceptionis, etenim in illo dicitur: *sentiens omnescuum iuamen, quicumque celebrant eam sanctam Nativitatem in hoc verò, quicumque celebrant TVAM SANCTAM CONCEPTIONEM.* Igitur si Pius Quintus, & cum illo Ecclesia, & omnes Pontifices, qui in ea illi successerunt, negauerunt, & negant peccatum originale Beatiss. Virginis in sua Nativitate, quia in ea fuit sancta, Divina gratia condecorata, cum qua & compatinequit peccatum originale, eo ipso quod Ecclesia cum suo capite celebrat festum Conceptionis eiusdem Virginis, & eam Conceptionem appelleret sanctam, Divina gratia condecoratam, nullatenus cum illa potuit compati originale peccatum.

3. p. q. 27. 4. 1.
in arg. sed cont.

Hic discursus validissimas sibi vendicat vires ex doctrina, quam docet Angelicus Doctor S. Thomas, nam examinans utrum Beata Virgo in vtero fuerit ante suam Nativitatem sancta, gen gracia sanctificata contra obiectiones, quas sibi proposuit, hoc confecit argumentum: *Ecclesia celebrat Nativitatem B. Virginis, non autem celebratur festum in Ecclesia, nisi pro aliquo sancto.* Ergo B. Virgo in ipsa sua Nativitate fuit sancta. Notandum maximè est pro nomen, ipsa, quo vtitur Angelicus Doctor, nam cum sit demonstratum designat, quod in ipso instanti, & puncto Nativitatis Beatis. Virginis fuit sancta, gratia

etie **Dilecta condecorata**, unde si aliquis existimatet, diceretur.
Que Ecclesia (cum celebrat festum Nativitatis B. Virginis)
ratiuummodo celebraat Nativitatem spiritualem eius, nixus
doctilis Thomas, qui dixit: *Per gratiam sanctificantem nos ei-*
sus homo spiritualiter, secundum illud Iohannis ex Deo nati sunt. Qui
in hoc sensu intelligere et celebatur in Ecclesia festum Nati-
tatis B. Virginis carpit error etiam Ecclesia in celebitate
huius festi non excludit, sed includit veramque Nativitatem
Beatis Virginis, naturalem scilicet, & spiritualem, cuius
vestigium intulens Angelicus Doctor, ideo dixit in ipsa sua Na-
tivitate fuit sancta, quemadmodum Cicero in variis casibus
dixit: *In ipso tempore: illo ipso anno: ipso: illo die, quo lex est data.*
Quasi diceret, non in alio tempore, anno, die, nisi in ipso nu-
mero, quod, vel qui designatur per nomen *ipso*. Quod etiam
confirmatur auctoritate Angelici Doctoris, nam expōens
illud Iob: *Quem miseras sum ego ipse, & non alias, dicit scilicet an-*
nero. In eodem igitur sensu loquitur S. Thomas, cum inquit:
In ipso Nativitate, Nimitum numero, non in alia numero, spe-
cie, genere, vel ordine distincta: nam Ecclesia cum celebraet
festum Nativitatis B. Virginis recipit gratiam, & sanctitatem
quam habebat in punto Nativitatis naturalis eius, in huius
rei veritate nullum potest esse dubium, sed error sinegetur.

Ex hac doctrina Angelici Doctoris desumitur efficax argu-
mentum ad probandum Beatiss. Virginem in instanti suę Co-
ceptionis fuisse sanctam, animamque eius superna gratia co-
decoratam: nam eamdem vim, & effectum, quam habet at-
gumentatio D. Thomas pro mysterio Nativitatis Beata Vir-
ginis, habet etiam facta pro Immaculata Conceptione eius:
nam veraque eadem nitor principio, siquidem aequaliter, &
transformata foto nomine mutato, utriusque mysterij festum
celebraat Ecclesia; quapropter in vitaque argumentatione ea
dem prius debet inferri consequentia, hanc intulit Ange-
licus Doctor pro mysterio Nativitatis. Ergo Beata Virgo in ip-
sa sua Nativitate fuit sancta. Eamdem igitur, & nos mutato no-
mine inferre debemus. Ergo Beata Virgo in ipsa sua Conceptione
fuit sancta.

Vicerius augetur vis, & robur huius patitatis, qua gaudet
etiamque mysterium, ex eo quod Sanctas Sixti Quarti (ut
nullum

vbi prox. in 1.
arg.

Vide Thes. ling
lat. verb. ips.

Cap. 19. v. 27
in comment.

*Apud Arman.
in Regest. col.
106.
Et Granado, cōd.
de Concept. fol.
59. §. 3. proba.*

nullum Aduersarijs pateret effugium) omnes vias eius cōf.
clausi lapidibus quadratis, ut videre est in sua prima Extraua-
gante graue nimis, in qua dum retulisset eos, qui assertebant
Ipsam Romanam Ecclesiam solam spiritualem Conceptionem, seu san-
ctificationem eiusdem Virginis Mariae celebrare. Statim subdidit:
Huiusmodi assertiones predicatorum eorumdem, & aliorum quorū-
libet, qui affirmare præsumerent eamdem sanctam Romanam Eccle-
siam a spiritualem damtaxat Conceptione, & sanctificatione eiusdem
Virginis gloriose festum celebrare, &c. Vt pote falsas, & errorcas,
ataque à veritate alienas, &c. Authoritate Apostolica præsentiam te-
nore reprobamus, & damnamus. Vbi i maxime animaduerterēdum
est aduerbiū, dum taxat. Eo enim significat Pontifex se non
reprobare, & damnare, ut fallum, & errorem afferre, quod
Ecclesia celebret spiritualem Conceptionem, & sanctifica-
tionem, quam gratia operata est in anima SS. Virginis, sed
solum damnare ab instanti eius naturalis Conceptionis ex-
cludere spiritualem Conceptionem, & sanctificationem: nā
quod intendit Ecclesia, dum cēlebrat mysterium Concep-
tio-
nis Beatiss. Virginis, nimimē est celebrare sanctitatem, quæ
excludat Conceptionem eius naturalem, sed utramque clau-
dere.

*Apud Arman.
in Reg. col. 185.
& Diua. tom. 4
Peg. 475.*

Confirmatur grauitate: hoc ipsum authoritate ss. P. Grego-
rii XV. nam in decreto, quod fecit circa mysterium Immacu-
late Conceptionis Beatiss. Virginis, præcepit. *Omnibus, &*
*fiogulis personis Ecclesiasticis, tam secularibus, quam eius suis Ordi-
nis, & instituti Regularibus, ut in sacro officio Missæ sacrificio, et Di-
uinio officio celebrandis, tām publicè, quam priuatum, non alio quam*
*Conceptionis nomine vti debeat. Vbi nihil aliud intendit ss. Po-
tifex, quam significare id ipsum quod sanctitas Sixti Quarti,
nimurum, nullatenus excludendam esse a Conceptione natu-
rali Beatiss. Virginis Conceptionem spiritualem, seu sanctifi-
cationem, ideo que in ipso decreto prius dicitur: *Eadem san-
ctitas sibi voluit, & expresse mandavit, ut in reliquis omnibus, vbi
huiusmodi decretis non aduersantur, constitutiones Sixti IV. Alexan-
dri VI. & Pp V. ac Pauli V. eius predecessorum super Conceptione
Beatiss. Virginis Mariae, firmæ, & illibata remanant. Quod hoc
quidem intenderis ss. Pontifex, domini præcipit: Non alio quam*
Conceptionis nomine vti debeat. Patet manifeste, nam Ecclesia
non*

non celebrat solem Conceptionem naturalem SS. Deiparae, sed decorumam Sanctitatem, qua in illo instanti splenduit anima eius. Alter enim non vocaret eam, ut vocat sanctam Ecclesiam, dum dicit: *Quicumque celebrant suam sanctam Conceptionem, neque Angelicus Doctor dicere: Non autem celebratur festum in Ecclesia, nisi pro aliquo sancto.*

Vltima confirmatur veritas huius doctrinae ex Theologia, quam docet S. Thomas, dum examinat: *Verum Christus in triplex mortis fuerit homo, pro cuius resolutione ait. Dicere Christum in triplex mortis hominem fuisse, simpliciter, & absolutè loquendo errorum est. Fundamentum cui nititur. Doctor est: Quia pertinet ad veritatem mortis hominis, vel animalis, quod per mortem desinat esse homo, vel animal: mors enim hominis, vel animalis provenit ex separatione anima, qua complet ratione animalis, vel hominis. Hoc ipsum seruata debita proportione vérificatur in mysterio Immaculatae Conceptionis SS. Virginis, nam ut ab Ecclesia celebratur, ad hoc quod vita gaudet, nec mortem appetat, sed ab illa præstetur, ne celum omnino est, ut in eodem instanti, veluti anima, & corpus hęc duo simili coniungantur, viviantque, nimirum, Coceptionis naturalis Beatiss. Virginis, & gratia qua anima eius sanctificata fuit, sivna, ab altera se iungatur, & separetur perit, moritur mysterium Immaculatae Conceptionis, sicut moritur homo, cum à corpore eius anima separatur; ex quo vltius sequitur, quod quemadmodum in instanti, quod disiungitur à corpore anima introducitur in illud forma cadaverica; sic etiam si in instanti Conceptionis Beatiss. Virginis, ab anima eius gratia iungatur, necesse est in illam introduci originale peccatum, quo cum talis Coceptione ab Ecclesia non celebratur, nisi pro aliquo sancto (ut inquit D. Thom.)*

Ex his omnibus recte infertur graue admodum esse fundatum, quod habent graues, & docti Theologi, ut sentiant errorem esse affirmare, quod Ecclesia (dum celebrait mysticam Conceptionem Beatiss. Virginis) solummodo intendit celebrare spiritualem Conceptionem, geni eius sanctificationem; alij vero qui magis sobrie procedunt oppositum probant euidentibus demonstrationibus, tametsi mitentur eos, qui alter sentiunt. Vnde provenit, quod negari nequeat, eadem:

3.p.q.30.4.4:

Vide Arman.
col. 59. &c 270

Grana. tract. de
Cenc. f. 58.

demmet doctrinæ, qua S. Thomas probat Beatam Virginem
fuisse sanctam in ipsa sua Nativitate, evidenter etiam probari
pariter fuisse sanctam in ipsa sua Conceptione, consequen-
terque Angelicus Doctor hoc nostro saculo, quod sentit, &
docuit de uno, sentit, & doceret de altero mysterio obtri-
ctus suu ipso fundamento, quale est, esse sanctum, quod cele-
brat Ecclesia; cum quo optimè coheret, non pati passu curre-
re etiu[m]que mysterium, prout ab Ecclesia celebratur, siqui-
dem negare sanctitatem SS. Virginis in ipsa sua Nativitate
errore est in fide, non tamen est, id negare in ipsa sua Concep-
tione, tametsi prohibitum sit lob gravius penit propter scâ-
dalum publicè propalare. Ratio igitur ob quam licet Eccle-
sia celebret etrumque mysterium, error sit negare in uno id,
quod error non est negare in altero, fundatur in iphis Eccle-
sie authoritate à qua pender vnum damnare, alterum per-
mittere.

Ex his omnibus dictis, & relatis in hoc §. constat quanto-
peré fauerint mysterio Immaculatae Conceptionis prædicti
sancti Pontifices qui in Ecclesia floruerunt, ostendentes erga
illud magnum suum effectum, amorem, & devotionem. Qua-
propter diffinire tanquam dogma Fidei opinionem adeò op-
positam mysterio, quod celebrat vniuersa Ecclesia, & cui se-
stiuissimè plaudunt omnes eius Fideles (per paucis excep-
tis) quid aliud foret, quam condemnare omnes pias, & san-
ctas actiones, quas in honorem, & gloriam Immaculatae Con-
ceptionis Beatis Virginis operari solent in Ecclesia, qui Pon-
tificali dignitate splenduerunt in ea, approbando, & confir-
mando eius officium, concedendo tot gratias, & indulgētias,
insuperque approbando, & confirmando Religiones dicatas,
& consecratas, eidem mysterio, quarum inititum fate tur
hanc Virginis Immaculatam Conceptionem.

Ex quo teatè inferitur hoc fore maius inconveniens, quam
forsū illud, quod infert Medina, dom dicit, quod si diffinire-
tur in Ecclesia mysterium Immaculatae Conceptionis B. Ma-
riae: *Omnes sanctos patres eius condemnosset*. Quo dato, sed non
concessio (cum Illustriss. Theologus AEgidius de praesenta-
tione quatuor tamen referat solum clare loquentes pro op-
posita sententia; *Eccum (inquit) re bene expensa pro ea quatuor
tantum*

tantum numero referri possunt) quis nō videat hoc in conuenienter, quod infest Medina multo minus esse si comparetur cū illo, quod infestus contra autoritatem Ecclesie, quæ sancctorum authoritati preferri debet? Vnde ipsi sancti Patres vestigijs Ecclesie insistunt semper, pro suspectis habentes, qui aliter procedunt, ut patet manifestè ex epistola quam misit Dr. Bernardus (si forte est eius, quod aliqui non sentiunt) ad Canonicos Ecclesie Lugdunensis, eos enim in illa seuerè reprehendit, quoniam fultum Immaculatae Conceptionis, quod universaliter non celebrabat Ecclesia, ipsi priuatum celebrare auderent: Miramur (ait Bernardus) quod risum fuit, hoc tempore quibusdam vestrum voluisse mutare colorum optimum, nouam inducendo celebritatem, quam ritus Ecclesie neficit. Post hæc agens ipse Bernardus de mysterio glorijs Assumptionis Beatis Virginis, quod tota celebrabat Ecclesia, subdit: Hæc mihi de illa cantat Ecclesia, & me eadem docuit decantare. Ego vero, quod ab illa accepi, securus & tenuo, & trado, quod non scrupulosus facio, admiserim. Non igitur lecutum se indicabat Bernardus, nisi rictu adhæceret, quem sciebat Ecclesia, quod vetò ipsa celebrabat, sine scrupulo admittebat, obiisque vitiis amplectebatur, tradebat, & docebat absque scrupulo.

Epist. 174.

Angelicus etiam Doctor probaturus, quod infidelium filii baptizari non debent in iuitis parentibus recurrit ad motē in Ecclesia obseruatum, iuxta quem iuitis parentibus filii eorum non baptizantur, & ita inquit: Responde dicendum, quod maximam habet autoritatem Ecclesie consuetudo, qua semper est in omnibus amulanda: quia & ipsa doctrina Catholicorum Doctorum ab Ecclesia autoritatem habet: Vnde magis standum est autoritati Ecclesie, quam autoritatib; vel Augustini, vel Hieronymi, vel cuiuscumque Doctoris. Luxta hanc S. Thomæ doctrinam optimè probatur quantum præstet autoritas Ecclesie, autoritatis sanctorum; & cuiuscumque Doctoris, quapropter semper illis est preferenda: nam autoritatem, quam sancti habet in suā doctrina, ab Ecclesia accipiunt, ut sapienter dixit Angelicus Doctor.

2.2.q.10.4.12

Hinc est, quod ex diffinitione mysterij Immaculatae Conceptionis SS. Virginis non sequitur (ut dixit Medina) condēnari ab Ecclesia omnes sanctos (etiam si aliter sentiret, quod nega-

negamus) nam omnes satis, eo ipso quod sancti sint quid-
quid dicunt docent, tradicunt, submittunt correctioni sancta-
tis Romana Ecclesie; noluerit enim scire, quod ipsa nescit,
nec aliter sapere, quam ipsa sapit, ut videre est in Diuo Ber-
nardino, cum enim in illa epistola, quam misit ad Canonicos
Lugdunenses, eos graviter corrumpisset, propterea quod pri-
uatum celebrabant Immaculatam Conceptionem, quam Ecclesia
non celebrabat (tametsi sanctus) considerans se hominem,
timore errare, quam obtem ad suam epistolam subdidit; Quae
autem dixi absque praeiudicio sunt dicta sunt sanius sapientis. Roma-
na praeferit authoritati, atque examini totum hoc sicut, & cetera,
que eiusmodi sunt variusa responso, ipsius si quid aliter sapio para-
tus iudicio emendare.

Nec ad tempore praeceundos Angelicus Doctor, qui cum ani-
madocecerat se iam constitutam esse in ipso mortis articulo
(vt refert Illustrissimus Ambrosius Catharinus) toto corde
contestatus est: Magis esse sequendam vocem Ecclesie, quam suam.
Quibus verois retractantur, quod dixerat antea Angelicus
Doctor, siquidem probando rationem quare Ecclesia universali-
ter, neque alia particulares suo tempore non celebrabant
mysterium Immaculatae Conceptionis Beatisim. Virginis,
dixit: Nam Romana Ecclesia, & plurime aliae considerantes concep-
tionem Virginis in originali peccato frustra, festina cooptienis non
celebrant. Quid mirum ita sentisse Angelicum Thomam, si
in tuo seculo non audierat vocem Ecclesie, dicens: Sentiant
omnes tuum in amorem, quicumque celebrant tuam sanctam Concep-
tionem? Nec vocem omnium particularium Ecclesiarum trium
Ordinum Serapionici Patris nostri Francisci, clamentium, &
canticum (Sede Apostolica approbante, & confirmante)
in Conceptione tua Virgo immaculata fuisse: Tot apulebraes Maria,
& misculi originalis non est in te: nec eis virga in qua, nec nodus ori-
ginalis, nec cortex actualis culpa fuit. Si has voces audissem D.
Thomam, minimè vox eius dilonaret, sed potius concineret,
id ipsam repetens ferventius, & suauius, quis dubitet? Si iam,
iam moribundus dixit, quia has voces non audierat, magis se-
.quendam vocem Ecclesie, quam suam.

Ex dictis recte colligitur semper preferendam esse autho-
ritati sanctorum authoritatem Ecclesie, cui cimenes authori-
tates

Apud Biblioth.
Virgina. tom. 2.
pag. 36 lit. A.

Quodlibet 6. q.
4. a. 7.

Apud Bibliot.
Virgina. tom. 2.
Pag. 35.

tates subdatur, quia ut sapienter docuit D. Thomas, et refere
Catharinius non quareumque dixerunt, aut scripserunt: Sancti
vera esse, & ab Spiritu Sancto profecta. Neque enim illis Spiritus
Sanctus absitificavit Ecclesias quam regit, & gubernat,
in iis, quae in illa definitur: id estq; malis invenientibus esse
condemnare tuas pias, & sanctas actiones, quam dicta aliquo
rum sanctorum, quae vel retractarunt, vel timentes errare
Ecclesias correctioni subiecerunt.

§. III.

**Resolutio §. antecedentis; confirmatur efficaciter auctoritate sacri
Concilij Tridentini.**

EX dictis, relatis, & expensis §. precedenti satis, superq;
constat disfuncti non posse Thomisticam opinionem:
nihilo minus tamen ad maiorem huius rei confirmationem,
proferenda in medium est auctoritas facti Concilij
Tridentini, ea enim enervatur fundamentum cui nixi Docto
res propagantes sententiam oppositam pia, contendunt
non hanc, sed illam definitam fore, ut poterit magis conso
nans facta scriptura, sanctisque Patribus, sed quantum hoc
a veritate abicit, non videtur posse negari, si attendatur quod
decretum est in sacro Conclito Tridentino, assidente spiritu
Santo. In eo enim dictum fuit omnes filios Adam, eius
in sua conceptione contrahere peccatum, quod originale
appellatur, quod quidem Concilium probat auctoritate A
postoli Pauli, dicentis: Per unum hominem peccatum intravit in
mundum, & per peccatum mors, & ita in omnes homines mors perstrâ
fuit, in quo omnes peccaverunt. Quo quidem loco Apostoli vnu
tatur Thomista ad probandum Beatissimam Virginem Con
ceptam fuisse in peccato originali, sicut & omnes alii hiij A
dam, & ita Magister Bartholomaeus de Medina probatus
suam opinionem, dixit: Primum argumentum, & patissimum desu
matur ex sacrificiis, ex quibus frequenter habetur hac fidic regula
omnes in Adam peccasse, & mortui fuisse in eodem. Similiter enim
necens famius Cajetanus postquam assertuisset, prorulissetque
hac verba: Positio dicens Beatam Virginem esse praeferatam à pec
cato

Seff. §.

Rom. 5.

In 3. p. q. 27.
a. 2.
Tom. 2. opuscul.
tratt. 1. de Con
cept. c. 3. init
tio.

et originali, & reatibus, &c. Est contraria Fidei Catholicae. Illud probat secundo loco Apostoli relato à M. Medina, inquit enim: Oportet namque de Beata Virgine firmiter credere, quod Christus est mortus pro ipsa, & quod ipsa est mortua morte peccati. Ex quo constat, secundum mentem, & intentionem eminentissimi Caecani, non alienam etiam habuisse Paulum, quam comprehendere Beatissimam Virginem sub peccato originali, & reatibus, &c. sicut omnes alios filios Adami, quo tamē minimè obstante, in sacro Concilio Tridentino, vbi de illustri Dominica na Familia interfyerunt septem, & quadraginta Patres litteris insignes, sex Archiepiscopi, quatuordecim Episcopi, Reverendissimus Magister generalis, quatuor Theologi à Summo Pontifice missi, vnuus à Rege Philippo, altera Lusitano Rege, Procurator Reuerendissimi Episcopi Saguntini, nouem & decem Theologi eiusdem Familie, cum omnibus igitur hi in facto Tridentino Concilio interfuerent, tamē si ut pote filii doctrinae suæ Familie, acerrimique propugnatores doctrinae Angelici Doctoris, praetertim illius, quam decet circa conceptio nem Beatissime Virginis, prae cauus doctrinae defensione sat, se perque sedarunt, nulli parcentes labori sacram veritatem scripturam, Cœcilium, sententiasque sancto rei Patronum: nihilominus tamē hoc non obstante, persuasi sunt (illustre illis Spiritu Santo) cum reliquis eiusdem Concilij Patribus, quod nec Panili loca, nec alia sacra Scriptura, Conciliorum, & sanctorum Patrum millos obstringebant ad comprehendendum sub decreto peccati originalis cum omnibus filiis Adam Beatissimam Virginem Mariam, quandoquidem loca communia, generales leges aliquam pati soleant exceptionem, ut ex doctrina Angelici Doctoris omnibus patet, quod potissimum in Beatissima Virgine passim inuenitur obseratum, vnde ipse S. Thomas, ut eam à peccato originali liberaret in utero matris, & in eo sanctificatam fuisse propugnaret, solvens argumentum sumptum ab autoritate Augustini, dicentis: Sanctificatio qua efficiuntur Templo Dei, non nisi remorum est. Ex quo inferabatur non posse Virginem sanctificari in utero matris, nisi prius nasceretur. Solvens igitur hoc argumentum Angelicus Doctor, inquit: Augustinus loquitur secundum legem eorum, scilicet secundum quam per Sacramenta non generantur aliqui,

In cathol. Cor.
cyl.

3 p. q 27 A 1.

aliqui, nisi prius nati, sed Dei subiecti legi Sacramentorum potentiam suam non alligavit quin aliquibus ex privilegio gratiam suam conferre posset, antequam ascenderet ex terra. Hac doctrina S. Thomae non fugit in latro illo Concilio tot Patres, & ita iuxta illam facile solverebant omnibus argumenta desumpta ab authoritate Scripturae, Conciliorum, & Sanctorum Patrum; fundabatur enim in lege eomunitati, que non excludebat prius singulare, maxime in Beata Virgine, in qua Deus (quippe qui eam elegit in matrem) operatus est tot prodigia, tot miracula supra naturam, & tantum leges. Quapropter non fugit etiam illios Patres divinitus illustratos, quod nec fugit naturale rationis dictamen; quis enim adebet crudis, & in politus esse potest, qui (cum in sua esset potestate) eligeret in matrem foeminaem, que fuisse seruavilissimi, contemptissimique Heri, suo charactere notata, relicta ea, que esset nobilis, & illa est omni virtutum genere condecorata; hoc agere quis posset nisi mente alienus, & captus? Tum maximè cum dicat

Proverb. 7.

3.p.q.27.4.1;

Spiritus Sanctus: Gloria filiorum Patrum eorum. Quo loco probavit Angelicus Doctor, quod iam tota Catholica fatetur Ecclesia, neminem Beatissimam Virginem, nec levius culpe labore fuisse macularam, cuius puritatis rationem (maxime notam) praebuit sanctus Doctor, dixit enim: Non autem fuisse idonea Mater Dei si peccasset aliquando. Vim autem, & robur huius rationis fudavit in loco relato Spiritus S. subdidit enim: Quid honor parentum redundat in prolem, secundum illud Proverbiorum: Gloria filiorum Patrum eorum, unde & per oppositum ignominia matris ad filium redundasset. Si igitur iuxta mentem Angelici Doctoris hoc Spiritus Sancti loco probatur Beatissimam Virginem non fore idoneam Matrem Dei, si vel levissimum committeret venials peccatum, quia levissima eius ignorancia redonaret in Deum, si illam habuisset Beatissima Virgo, quippe qui eis filius, sicut ipsa erat mater: quanto ergo maiori iure, Beata Virgo non foret idonea Mater Dei si in sua Conceptione contraxisset originale peccatum, cum cuius granis, sed aque ignominia comparari nequit illa, quam feci affectus ^{veniale} peccatum, originale, siquidem hoc prius animanti gratia sanctificante, reddit intemperiam Deo filiam ire, dæmoni seruum suo charactere notata, quorum nihil efficit peccatum veniale.

Ie. Ergo multo magis Bestia Virgo non fuisset idonea Mater Dei si in sua Conceptione contraxisset originale peccatum, quam si commisisset veniale, multoque magis dedecere; Deum talem habere matrem.

Hæc omnia, quæ dicta, & expensa sunt, optimè norant Patres sacri Tridentini Concilij, ideoque decretum fuit in illo, quod obseruantur constitutiones Sanctitatis Sixti Quarti, quas ipsum Concilium innovauit, quo decreto, innovatione, & confirmatione constitutionum Sixti Quarti damnata est propositio eminentissimi Caetani supra relata, saltem in quo ad maculam peccati originalis, dixit enim: *Potito dices Beatam Virginem esse præseruatam à peccato originali, & reatibus, &c. et contrario fidei Catholicae.* Vnde iuxta hunc sensum positionis in quo includit Caetanus absolute præservationem Beatæ Mariæ, ut contrariam Fidei, heresis esset, quod nunc celebrat Ecclesia tanquam pium, & verum, recipiuntque, & venerantur omnes fere Fideles; assertere autem hoc esse hereticum tanquam falso, & erroneum damnavit, idem Sextus Quartus (cuius constitutiones innovauit Concilium Tridentinū) nam in extrauagante graue nimis, eas propositiones, quas aliqui prædicatores proferebant, assertentes, peccare latenter, vel heresis crimen committere, eos, qui credent, & tenerent Beatiss. Virginem in instanti sua Conceptionis à peccato originali præseruatam fuisse. Vel illos, qui eiusmodi mysterium celebrarent, aut sermones audi. Et Hæc ergo omnes propositiones contionatorum, vi fallas, errorneas, & auctoritate alienas damnauit SS. Pontifex; collata ex dicta extrauagante, in qua dicit: *Huiusmodi assertiones prædicatorum corundem, & aliorum quorumlibet, qui affirmare præsumerent eos qui credent, aut tenerent eamdem Dei Genitricem ab originali peccati maleficio in sua Conceptione præseruatam fuisse, propterea aliquius heresibus polutos fore, vel mortaliter peccare, aut huiusmodi officium conceptionis celebrantes, gen huiusmodi sermones audientes aliquius, esse latenter incurrere, ut potest falsas, & erroreas & à veritate penitus alienas, &c.* Authoritate Apostolica tenere præsentium reprobamus, & damnumus. Bene tamen verum est, quod ipse eminentissimus Caetanus ad finem capituli secundi, & tertii, fateatur non esse contrariam Fidei positionem, quæ solum dicere

Eccliam

Beatam Virginem esse praeservatam à peccato originali, ac proinde retta datur, quod initio cap. tertij assertum, & auctoritate Apostoli probavit, dixit enim: Oportet namque de Beata Virgine firmiter credere, quod Christus est mortuus pro ipsa, Et quod ipsa est mortua morte peccati: quoniam in sacra Scriptura, habetur ista conditionalis, si Christus est mortuus pro omnibus, omnes mortui sunt, ut patet secunda ad Corinth. 5. cap.

Hinc recte inferatur minimè posse diffiniri opinionem Thomisticam oppositionem veritati Pij. [nam ex tali diffinitione sequeretur grauissimum inconveniens, quale esset fore veras, & Catholicas propositiones scilicet fidem illas, quas Sanctitas Sixti Quarti damnauit, ut falsas, & erroneas, alijq; Pontifices, & sacrum Concilium Tridentinum innoverant, & confirmarunt. Quod hoc inconveniens sequatur, facile probatur; etenim, si in Ecclesia diffiniatur opinio Thomistica, de Fide esset Beatiss. Virginem in peccato originali conceptam fuisse, consequatur que propositio, qua aliquis negaret Beatam Virginem fuisse in peccato originali conceptam: talis propositio saltem esset falsa, & erronea, ut potè quæ opponeretur alteri propositioni Thomistica de Fide defanitio: pro indeque manifestè etiam sequeretur non esse verum, quod ut tale declarauit Sanctitas Sixti Quarti, & confirmarunt alij Pontifices, & sacrum Concilium Tridentinum, nimis esse falsas, & erroneas propositiones afferentium crimen heresis committente, eos qui credebant, & tenebant Beatiss. Virginem in sua Conceptione à peccato originali praeservatam fuisse, quod dicitur potest esse maius, & gravius inconveniens. ^{pius}

Nec potest dici, quod idem inconveniens sequeretur ex eo quod diffiniatur de Fide sententia pia: nam etiam si Sanctitas Sixti Quarti in constitutionibus suis, innoverat, & confirmatis à sacro Concilio Tridentino, eisdem penitentiis damnat assertentes committere heresis crimen, vel peccare letaliter eos, qui affirmant Beatam Virginem in peccato originali conceptam fuisse. Nihilominus tamē in eadem extravagante grave nimis nullibi inuenietur, quod Pontifex damnet, ut erroneas, & ab omniveritate alienas eiusmodi propositiones, solum ergo cōprohibet penitentia, & censoris, præbetque rationem talis prohibitionis, ut constat ex ipsis verbis, inquit enim:

Enim: Item motu, & scientia, & auctoritate similibus similis pene,
ac censura subiungentes eos, qui ausi fuerint afferere contraria opini-
onem sententes, videlicet gloriosam Virginem Mariam cum origina
li peccato fuisse conceptam, heresis crimen, vel peccatum incurere
mortale, cum id nondum sit à Romana Ecclesia, & Apostolica Sede de-
cissim. Vbi notanda est ratio ob quam Pontifex prohibet pec-
catis, & censuris afferere heresim esse, eeu-crime etius cōmit-
tere eos, qui opinionē Thomisticam defendant, inquit enim:
Cum id nondum sit à Romana Ecclesia, & Apostolica Sede decissim;
quasi dicaret cum nondum sit ab Ecclesia diffinita sententia
pia nemini licet alteram oppositam, ut hereticam damnare.
Verum cum Sanctitas Sixti IV. prohibet etiam poenis, & cē-
loris id ipsum asserti contra sententiam piam, ite ruit cuiusno-
di assertiones, ut antea fecerat, damnat, ut falsas, & eroneas,
ab omnique veritate alienas, ut constat ex verbis, quæ subdit:
Ac motu, scientia, & auctoritate (inquit) prædilectis statuimus, &
*ordinamus, quod Predicatores verbi Dei, & quicumque alii cuiuscun-
que status, gradus, aut ordinis, ac conditionis fuerint, qui de cetero*
auget temerario præsumperint in eorum sermonibus ad populum, gen-
alias quo modolibet affirmare huismodi sic per nos improbatas, &
*damnatas assertiones veras esse, ac dictos libros pro veris legere, te-
nere, vel habere, postquam de presentibus scientiam habuerint, excō*
municationis sententiam eo ipso incurvant. &c.

Ex his classè conatur, quod ex diffinitione sententia pia mi-
nimè sequetus idem inconueniens, quod ex diffinitione
sententie Thomistica, cum tantopere una ab altera dissideat,
habet enim pro se sententia pia propositiones declaratas, &
confirmatas, quas non habet sententia Thomistica, conseque-
nterque non pari passu currunt, quare inconueniens, quod
sequetur, ex diffinitione eius, non sequete-
rur ex diffinitione alterius.

§. IV.

*Propositur ingens difficultas contradicita in §. antecedenti,
et huius solutione amplius roboretur.*

NON Nos fugit grauis admodum difficultas, qua se se offert contra ea, qua proximè dicta, & expensa sunt, oriturque ex autoritate eiusdem SS. Papa Sixti IV. nam in prima Extravagantia graue nimis, quam expedivit, non solum prohibet penitus, & censuris propositiones assertori, sive verbo, sive scripto hereticum fere credere Beato. Virginem à macula peccati originalis præterutam non fuisse, sed etiam eas viderut damnate, ut fallas, & errore as, inquit enim: *Pari damnationi, & censuræ subjacentes illos, qui prædicare, docere, aut aliis verbo, vel scriptura affirmare, præsumerent hereticum fore credere eandem Virginem gloriosam à peccati originalis macula præterutam non fuisse.* Vnde confitare videntur pari passu currere in damnatione, & penitus, censurisque, vnam, & alteram sententiam, piam, & Thomisticam, consequenterque tantum esse videntur idemmet inconveniens, quod diu in est sequi ex definitione sententiae Thomistica, fore etiam secundum si diffiniretur sententia pia, ac proinde neutram possit definiti.

Hæc grauis difficultas, ut solvi facile possit, per prius nobis dissoluenda est alia difficultas, qua à Theologis in controvèrsiam ducta est; inquirunt enim, an (suppositis, qua ordinat, constituit, & præcipit in suis Extravagantibus Sanctiss. Sixti IV. circa mysterium Immaculatæ Conceptionis Beatiss. Virginis) commiteret heresis crimen, quicumque ut negoticam damnaret vnam, vel alteram sententiam, sive piam, sive non piam? Circa quod licet aliqui Theologi doceant, illum qui sic damnaret vnam, vel alteram sententiam hereticus crimen commisurum, alij vero assertant solum temeritatem fore; qui inter omnes sapientissime nodum huius difficultatis dissoluit, fuit per Illustris. Theologus A Egidius de representatione, docet enim secundam esse vnam ab altera sententia, vlegitimè quæstio refolui queat, quapropter loquendo solum de sententia pia, assertit illum, qui illam, ut heretica-

*Habet apud Ar
mam in Regist.
col. 106.*

*Tom. de Cognitio.
B.M. lib. 3. q. 2.
az. vni. §. 1.*

damnaret hæresis crimen commissorum , loquendo rectò de
sententia sua in iustitia , negat eum modi crimen commissorum ,
sed tantummodo ilium affirmare temeritatem , & in Fide re-
metaritam . Primum probat , quoniam ille qui docet doctrinam
oppositam illi , quæ definita est in Ecclesia , tanquam dogma
Fidei , hæresis crimen committit , sed qui dicit , & damnat , ut
hereticam sententiam piam docet oppositum rei diffinitè à
sepmo Ecclesiæ capite . Ergo crimen hæresis committitur .
Quod veritas , quam continet secunda propoſitio , minor sit
ab Ecclesiæ capite diffinita , præbat A Egidius autoritate Sæ
Cicatis Sixti IV . nā in Bulla graue nimis (upra relata repro-
bat . & damnat , ut falsas , & erroreas , ab omnique veritate
alienas propositiones alterentiam hæreticum esse , credere ,
& tenere Beatis . Virginem p̄æterostam fuisse in sua Con-
ceptione à macula peccati originalis . Sed ad hanc probatio-
nem (pecialiter animaduertit A Egidius verba , quibus uti-
tur Pontifex in sua Extravagance , inquit enim : Authoritate
Apostolica etenore presentium reprehamus , & damnamus , Cœ . Ex
quibus verbis (av) A Egidius evidenter constat assertiones , quæ affir-
mant hæresim esse , aut peccatum mortale , tenere , quid Beat. Virgo
peccatum originale non contraxit . Authoritate apostolica damnatas
esse , & reprobatas , quæ verba definitionem continent . Quod autem
relata Pontificis verba definitionem continet , probat ip-
fe A Egidius et exp . Damnamus de Summa Trinitate . Siquidem
non aliijs , sed iisdem profusis verbis : Damnamus , & reprehamus .
Vtus est SS . P . Innocentius Tertius , quoniam ut hæretica fuit dä-
nata doctrina Abbatis Ioachimi , quod coaltat ex verbo : Si
quis igitur . Vbi præcipitur , quod quicunque eam propugna-
ret , vel approbareret , tamen hæresim , ab omnibus erit casta . Sed
ne aliquis ex hoc inferret diffinitum iam de Fide esse my-
sterium Immaculatae Conceptionis , subdit A Egidius : Cum
qua fuit nondum eff. de Fide Virginem sine peccato originali fuisse co-
ceptum . Cuius rationem præbena , inquit : Nam longe aliud est ,
nondum eff. de Fide Virginem fuisse conceptam sine originali , & esse
de Fide non eff. hæresim , aut peccatum mortale , offere cum a prece-
to originali fuisse præseruatam . Quod definitio ne à veritate
aberrans maxime ostendendum est .

Conformat sapienter A Egidius ipsam affectionem nivis
nono

Nobis fundamento, lacuit enim i Non solum esse de Fide infallibiliter vera esse, qua Ecclesia tanquam de Fide diffinit, sed etiam ea, qua obsequi fidei definitione ab Ecclesia indicantur, aut in Fide certa, aut Fidei placata consumata, que cum Fidei principijs validè conseruari debet. **Hac est enim Fide Catholica excellentia,** ut non solum nihil falsi possit diffinire tanquam de Fide, sed nec possit alicui falso adbarere sub ratione. **Exordine ad Eudem.** Ex hac vera doctrina inferat sapientissime idem Aegidius alia quo maximè animadvertisenda est pro expeditione grauium difficultatum, quæ se ferre offerte posse in hoc mysterio. **Immaculata Conceptio-nis Beatis Virginis,** ut dic impavidè diffiniti queat, inquit igitur. **Iudicetiam est, re veritas, quæ alicuando ad fidem pertinet,** non solum excludat errorem cercum, & manifestam falsitatem, sed etiam possibilatem, ut sit falsa, & veritati contraria. Ultimo cōcludit, dicens: **Statuendum igitur est Fidem Catholicam docere nibil,** quod ad Fidē quo quomodo pertinet, à parte rei posse esse falsum, quod ex materia de Fide supponimus.